## A-1010

Total Pages: 4 Roll No. .....

# GEHI-02

# राष्ट्रीय आंदोलन कुछ झलकियां (भाग-दो)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

# **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 26 = 52$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the programmes, evolution, weak points and importance of Non-Co-operation movement of 1920.
   1920 के असहयोग आन्दोलन के कार्यक्रम, प्रगति, दोषों तथा महत्व पर प्रकाश डालिए।
- Critically examine the political activities that ultimately gave birth to Swaraj Party. Narrate its activities and policies.

उन राजनीतिक घटनाओं का संक्षेप में उल्लेख कीजिए जिनके कारण स्वराज्य दल की अन्तत: स्थापना हुई। उसकी नीतियों एवं कार्यों का भी उल्लेख कीजिए।

- 3. Write an essay on the peasant movements in India between the two world wars.
  - दो विश्व युद्धों के मध्य भारत में हुए किसान आन्दोलनों पर एक निबन्ध लिखिए।
- 4. Critically examine the role of Land Lords in the Indian freedom struggle.
  - भारतीय स्वतंत्रता संघर्ष में भू-स्वामी वर्ग की भूमिका का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।
- Discuss the factors responsible for the partition of India.
   भारत के विभाजन हेतु उत्तरदायी कारणों पर चर्चा कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 12 = 48$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Home-Rule movement स्वशासन आन्दोलन
- Champaran Satyagraha चम्पारन सत्याग्रह
- 3. Rowlett Act মলৈट एक्ट
- 4. Chauri Chaura Episode चौरी चौरा काण्ड
- Jawaharlal Nehru
   जवाहर लाल नेहरू
- 6. Birasa munda बिरसा मुन्डा
- Vernacular press Act
   वर्नाकुलर प्रेस एक्ट
- 8. Tribal Revolts जनजातीय विद्रोह

\*\*\*\*\*\*